Fundum.] **CASVS.** Titio & Seio habentibus fundum communem legauit viam per fundum meum. nunquid valet legatum? Et dicitur quod sic. nam & communis seruus dicti Titij & Seij posset à me stipulari viam ad fundum eorum. est & alia ratio quare dicto Titio & Seio habentibus fundum communem possum legare viam per fundum meum: quia si Gaius fuisset à me stipulatus viam per fundum meum ad fundum suum, & dicitur Titius & Seius extiterint ei heredes, non corrumpitur stipulatio. Viuianus.

a Legari. s. duobus.

b Potest. sed econtra si duo domini legent, distinguitur an adeat hereditas vtriusque simul: & valet: aliàs non. sed si duo promiserint etiã diuersis temporibus, valet post vltimam concessionem: vt. s. cõmunia prædio. l. si. in fin.

c Stipulatur. concordat ad secundum & tertium casum. s. de serui. vrba. prædi. si vnus ex sociis. §. j. & §. fin. Accursius.

* Hæc lex de legato vindicationis accipienda est: quod & Bartolus quoque vidit.

d Non corrumpitur. licet pro parte ab initio constitui non potest, tamē per partes retinetur: vt & j. de verbo. obliga. l. pluribus. §. j. & s. de ser. l. vt pomum. §. fin. & l. pro parte. & l. via. & sic nõ vitiatur, licet venerit in eum casum à quo incipere non potest, vt dictis legibus.

Si fundum.] **CASVS.** Gaius legauit fundum Seianum Mæuio, & ad eundem fundum

eidem Mæuio legauit viam per aliud fundum suum Cornelianum: & postea eundem fundum Seianum legauit Titio sine via, & postea decessit, & postea dictus Mæuius & Titius legatarij vindicauerunt ab heredibus dictum fundum Seianum: & sic habuit quilibet eorum dimidiã dicti fundi pro indiuiso. modò quaeritur, vtrum dictus Mæuius cui fuit legatus dictus fundus cum seruitute viae, habeat eam seruitutem pro parte qua vt dixi est indiuisa: Et dicitur quod nõ, quia seruitus per partem incertã acquiri non potest. Sed quid si deliberate Titio prædicto Mæuius cui fuit legatus fundus prædictus cum seruitute viae, vindicauerit à dictis heredibus dictum fundum, & sic eum habuit pro dimidia pro indiuiso, & sic nõ habuit seruiturẽ vt dictum est: & postea Titius omisit legatum fundi, & sic sua pars fundi accreuit Mæuio, & sic habuit Mæuius postea totum fundum: nunquid viae legatum erit saluum Mæuio? Et dicitur quod sic. nõ autem esset saluum Mæuio legatum viae in isto casu quem dicã: Gaius prædictus legauit sub condi. Mæuio dictum fundum Seianum, & seruitutem viae legauit eidem purẽ, & pendente condi. fundi legati dies legati seruitutis viae qua purẽ fuit legata, cessit per mortem Gaii testatoris. nõ isto casu incertum erit viae legatum. & idem esset si pro parte fundi purẽ legasset, & pro parte sub conditione, & viam sine conditione legasset. & est extra literã ratio istorum duorum casuum: quia fundus prædictus sub conditione legatus vel pars fundi sub conditione legata est pendente conditione in bonis heredum Gaii testatoris. vnde cum tempore legati viae cedentis per mortem testatoris non possit seruitus eiusdem viae acquiri eidem fundo, eo quod est in bonis heredum, & sic non inueniat seruitus cui se appodiet, annihilatur, vt dictum est. sic & annihilatur seruitus viae in isto alio casu. Gaius legauit Mæuio & Titio vicinis suis habentibus fundum communem, seruitutem viae ad fundum Cornelianum, scilicet Titio purẽ, & Mæuio sub conditione: & pendente conditione dicto Mæuio apposita decessit idem Gaius. certè non poterit seruitutem Titius ad partem fundi suam habere: quia persona Mæuij cui fuit legata seruitus sub conditione, est impedimento quo minus fundus solidus cum via vindicaretur, id est via solida fundo. Supra autem dictum

**II. MARCELLVS libro ter-
tiodecimo Digestorum.**

Fundum communem habentibus legari potest via: cum & communis seruus recte viam stipulatur: & cum duo ei qui ipse viam stipulatus fuerit, heredes extiterint, nõ corrumpitur stipulatio.

Vt valeat legatum viae, requiritur, vt legatarius tempore mortis testatoris reperiatur dominus prædij dominantis in totum vere vel fictè: aliàs legatum extinguitur. Bartolus.

**III. IDEM libro vicesimo-
nono Digestorum.**

Si fundum Mæuio, & ad eum viam per alium fundum, & eundem fundum sine via Titio legasset: si vterque fundum vindicasset, sine via legato fundum cessurum: quia neque acquiri per partem seruitus possit: & si prius Mæuius fundum vindicaret, altero deliberate, posse dubitari an si postea Titius omisisset, viae legatum saluum esset. Et hoc magis videbatur: quamquã si sub conditione quis fundum legasset, via purẽ: aut pro parte fundum purẽ, pro parte sub conditione, &

est quod seruitus viae non potest acquiri fundo pro parte fundi indiuisa: vnde si non potest hoc casu acquiri seruitus solido fundo, nec eius indiuisa parti: ergo est annihilata. Viuianus.

e Ad eum. scilicet fundum.

f Fundum. retentum.

viam sine conditione: si pendente ea legati dies cessisset, interituum fore viae legatum: vt responsum est cum alteri ex vicinis qui fundum communem habebant, via sub conditione, alteri pure legasset, pendente conditione decessisset: quia alteri legatarij persona impedimento esset quo minus solidus fundus cum via vindicaretur.

Hic est bonus casus: & ex ipso habes quod si ego vendo tibi domum quae ab alia distinguitur pariete communi: tantum medietatem parietis videor vendere. Bartolus.

**IIII. IAVOLENVS libro
nono Epistolarum.**

Si is qui duas aedes habebat, vnas mihi, alteras tibi legauit, & medius paries quivtraque aedes distinguit, interuenit: eo iure eum communem nobis esse existimo, quo si paries tantum duobus nobis communiter esset legatus: ideoque neque me neque te agere posse, ius non esse alteri ita immixtas habere. Nam quod communiter socius habet, & in iure eum habere constitit. itaque de ea re arbiter communi diuidendo sumendus est.

contra. s. communia prædio. l. si. & s. quæ admo. ser. amit. si part. §. si. & j. eo. l. si. sed in seruitutibus personalibus certum est eas cedere ab adita hereditate: vt. j. quando di. lega. ced. l. ij. Azo. & C. de cadu. tol. §. in nouissimo. Accur. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat defectus ex parte legatis qui non erat dominus nisi pro parte fundi cui seruitus legatur: idè non est defectus ex parte legantis vel promittentis viae, quia non est dominus nisi pro parte, & non impeditur contrahi obligatio personalis ad viam, licet ius reale non possit constitui: vt. l. per fundum. s. de serui. rusti. prædio. & idè quando est defectus ex parte legantis, non inspicitur tempus mortis: quia illo tempore subestabilitas ad contrahendum obligationem personale: & idè tunc ius reale non debet constitui: vt. l. si tibi homo. §. cum seruus. s. de leg. j. secundum Bartol. hic. **t** Solidus. id est solido fundo via vindicatur. ponit enim casum pro casu, vt & aliàs ille libertati donatur, vel ille libertati vindicatur id est libertas illi datur aut vindicatur. sic & ille se in libertatem vindicat, id est sibi libertatem defendit. R. sic & David, In conuertendo dominus & c. id est dominum: & C. de fideicommissis. l. eam quam. & facit. s. l. proximi. & quod ibi no.

Si is qui. **CASVS.** Titius habens duas domos. inter quas erat vnus paries qui sustinebat onera vtriusque domus: legauit vnã mihi, & alterã Seio: & decessit. certè dictus paries erit mihi & Seio communis, ac si mihi & ei esset legatus: & quilibet nostrum poterit prædicta onera domorum nobis legatarum iure supra dicto in pariete habere. dictum tamen parietem possumus diuidere iudicio communi diuidendo si volumus. Viuianus.

u Eo iure. scilicet legati.

x Eum. scilicet parietem. Accursius.

y Tantum. id est sine domibus. secus est in tigno protenso: vt. s. de serui. vrba. prædio. l. binas. Accursius.

z Possit. iure seruitutis.

a Immixtas habere. sub. vel habere iure seruitutis.

b Nam quod. bene dico non posse agi quasi non sit iure immixtum: quia iure habetur quod iure communi habetur. arg. s. pro soc. l. marito.

c Sumendus est. si inter nos sit discordia. nam quia communi iure hoc

g Et eundem. quæ Mæuio legauerat.

h Titio. & sic pro virili sunt legatarij: vt supra de leg. j. l. si pluribus. §. sin autem.

i Neque acquiri. scilicet sic, nedum aliter. R. & dic pro parte scilicet incerta: vt. s. de ser. l. pro parte. & supra cõmunia prædio. l. si quis duas. §. j. sed ad certam potest: vt supra de ser. l. ad certã. & s. de ser. rusti. prædi. l. cerro.

k Altero. Titio.

l An si postea. id est post mortem ante aditã hereditatẽ. R. quando dies legatæ seruitutis cedit: vt iam dicam. Accur.

m Omisisset. i. repudiasset legatum. Accur.

n Videbatur. s. vt viae legatum sit saluum.

o Viam pure. per fundum retentum.

p Pendente ea. scilicet conditione sub qua fundus totus vel pro parte fuit legatus.

q Legati dies. s. viae, quæ est adita hereditate.

r Vt responsum est. scilicet interire simile legatum, vt subiicit.

s Decessisset. s. testator. ex quo videtur quod via legatum cedit à morte testatoris. est tamẽ arg.

† Sic Flo. & manuscri. sunt qui legant, dies cessisset.

* immixtum in eas. id iure.

¶ al. 125.

hoc habetur, idè actione de communione de ea agi potest, scilicet actione communi diuini. vt. s. de serui. vrba. prædio. l. in re communi. & facit. j. de dam. infec. l. inter quos.

Etsi maxime.] CASVS. Per fundum meum legavi seruo Titij seruitutem viam ad fundum eiusdem Titij. nuquid valet legatum? Et dicitur qd no: quia quauis ex persona domino rum sit testameti factio cum seruis eorum, tamen ea quæ seruis relinquuntur, ita demum valent, si valeret si essent liberis hominibus relicta. libero autem non posset legari via ad fundum vicini sui: ergo seruo ad fundum domini non potest legari via. Vi.